Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE LEI Nº  /2025

EMENTA: Denomina Rua

Francisco Joaquim de Brito a

atual Rua Vinte e Três, localizada

no Bairro Cidade Jardim, no

município de Caruaru, e dá

outras providências.

Art. 1º Fica denominada Rua Francisco Joaquim de Brito a atual Rua Vinte e Três,

situada no Bairro Cidade Jardim, no município de Caruaru.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru a determinar ao

órgão competente que proceda com a sinalização da nomenclatura prevista no artigo

anterior.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

26 de maio de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo homenagear Francisco Joaquim de

Brito, uma figura marcante na história dos trabalhadores rodoviários de Caruaru e região.

A solicitação para a alteração da nomenclatura da atual Rua Vinte e Três, localizada no

Bairro Cidade Jardim, para Rua Francisco Joaquim de Brito, foi formalmente

encaminhada por meio de ofício do SEST SENAT, destacando a importância do

homenageado para a categoria e a comunidade local.

Francisco Joaquim de Brito nasceu em 5 de maio de 1942, em Cuité, Paraíba, e

dedicou grande parte de sua vida à luta pelos direitos dos trabalhadores do transporte

rodoviário. Iniciou sua trajetória profissional em 1967 como motorista na CTU,

destacando-se pela defesa dos interesses da classe trabalhadora. Em 1998, assumiu a

liderança do Sindicato dos Trabalhadores em Transporte Rodoviário de Caruaru e Região

do Agreste de Pernambuco (STTRCRAPE), onde permaneceu por 26 anos, conquistando

melhorias significativas para os trabalhadores e fortalecendo o movimento sindical.

Seu legado de dedicação, perseverança e amor ao próximo ficou marcado em

ações que contribuíram para a justiça social e o bem-estar da comunidade. Francisco

Joaquim de Brito faleceu em 25 de maio de 2024, aos 82 anos, deixando uma história

inspiradora de luta e compromisso com os trabalhadores rodoviários.

Diante de sua trajetória e dos relevantes serviços prestados, a homenagem

representa um justo reconhecimento da sua contribuição para Caruaru e para a categoria

que representou com tanta dedicação.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Nesse contexto, apresentamos este Projeto de Lei com o intuito de denominar a

referida via pública. Diante do exposto, submetemos este projeto à apreciação dos

membros desta Casa, solicitando um exame cuidadoso e uma avaliação favorável à nossa

proposta.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

26 de maio de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

		2025-05-27T10:22:04-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460

		2025-05-27T10:22:35-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460